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"DIAGNOSTICO DE LA FRONTFRA AGRICOLA ZONA G"

(Rafaela Herrera, Rfo S8balo, El Castillo y La Azucena)

1.

ASPECTOS FISICOS

Ce—

Localizacién y Extensién.

La zona "G" se encuentra ubicada al Sureste
de Nicaragua en la regifn Atlintica y cubre una Ex
tensibn de 236.495 Mz. (166.546.48 HZ.). Dicha zg
na est& constitufda por los proyectos Rafaela He-
rrera, Rfo S&balo, La Azucena y El Castillo.

La localizaci8n exacta de la zona obedece a
la ubicaci8n de los proyectos Rafaela Herrera y
Rfo Sfbalo ya que E1l Castillo y La Azucena repre-
sentan, en una menor proporcifn el 1.15% y”4.57%
del perimetro total de la zona.

Proyecto Rafaela Herrera.

Este proyecto se ubica en el sur del pais, en
la margen del Rfo San Juan. Afecta a los munici-
pios de San Carlos y El Castillo del Departamento
de Rfo San Juan. Su lfImite l‘b sigue el curso del
Rfo San Juan desde su confluencia con el Rfo Poco .
Sol hasta unos 18 Km aguas ahd&jo, sigue rumbo nor-
oeste unos 12 Km., luego tuerce unos 9 Km rumbo nor
este, sigue rumbo noroeste unos 8 Km, sigue rumbo
oeste hasta el Cerro Boca Negra, continda rumbo sur
hasta centrc La Toboba, sigue una lfnea irregular
con'direcc16n suroeste hasta el primer punto. El
proyecto cubre una extensién de 55,641 Mz (39,184 ha).
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- Proyecto Rfo S&halo

El proyecto Rifo S&balo est8 ubicado en la por
cién sur del pafs, afecta los municipios de Blue-
fields del Departamento de Zelaya, San Miguelito,
San Carlos y El Castillo, del Departamento de Rfio
San Juan. Su perimetro lo marca por el norte el
Rfo Punta Gorda, desde su confluencia con Caiio El
Diamante, hasta su confluencia con las quebrada Las
Pilas, de ahf al noroeste hasta la cabecera del Ca
fio La Ceiba, luego al sitio El Bambd (al norte del
Cerro Buena Vista), sigue al sureste hasta el Cerro
Boca Negra, de ah! al este hasta el primer punto.
El Proyecto cubre una extensién de 174.394 manzanas
(93,400 Ha.).

(Ver mapa de ubiocacién)

Geologfa vy Pusigg;afia.

La geologfa de la zona presenta materiales
volc&nicos y sedimentarios.

Materiales sedimentarios: Estos materiales
son el conjunto de partficulas (arena, limo y arci
lla) , que fueron transportados por el agua y sedi-
mentados en el lago, mar o ribera de los rios.

Segfin la edad de sedimentacién, pueden clasi-
ficarse en materiales sedimentarios del cuaternario

o terciario. @

Los materiales sedimentarios del cuaternario
son de sedimentacibén relativamente reciente y ocu-
pan las planicies cercanas al oceano Atl&ntico, la
go de Nicaragua, rfo San Juan y Punta Gorda.
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Los materiales sedimentarios del terciario
son de sedimentacifn antigua. Ocupan un &rea es-
carpada contigua al rfo San Juan y estan localiza
dos en un bloque reducido a unos 15 Km, al sures-
te del Castillo y ocupa una superficie de unos 60
Km, que representan todo el material sedimentario
del terciario en esta regibn.

Los materiales volc&nic;s de la zona de estu
dio, pertenecen al volcanismo terciario y estan
localizados en la regifn Central, con un relieve
ondulado a muy escarpado. En esta regifn se iden
tifican dos grupos geolfgicos, que son los siguien
tes: Grupo Coyol y Grupo Matagalpa.

(Ver mapa GeolSgico del Sureste de Nicaragua)

En cuanto a fiseograffa, la zona presenta una
erosibn geol8gica activa en la parte alta de las
cuencas y frecuentes inundaciones en las regiones.
aledanas al curso inferior de los rfos.

En la zona de estudio se identifican tres pro
vincias geneticamente diferentes, que son las si-
guientes: Regibn Central, Depresién Nicaraguense
y Planicie Costera del Atl&ntico. (Ver mapas uni-
dades geomorfolbgicas).

En cuanto a geologia y fisiograffa de los pro
yectos involucrados en la zona; el proyecto Rafae
la Herrera se encuentra sobre la parte sur de la
- cordillera Chontalefia y en su parte sureste afecta
’ a la planicie de San Carlos. El relieve dominante
es el quebrado a escarpado. Las alturas varfan
entre los 50 y 336 m.s.n.m. La porcién suroeste
la constituyen sedimentos del Cuaternario y el res
to corresponde al Terciario Volc&nico con rocas
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extrusivas como: basaltos, tobas e ignimbritas.

El patrén de drenaje es dendritico. Todos los
rfos y riachuelos son afluentes del rfo San Juan
por medio del cual vierten sus aguas al Atl&ntico.

El Proyecto Rio S&balo se encuentra en la Por
cién montafiosa sur de la cordillera Chontalefia, en
las serranifas de Punta Gorda. El relieve es gene-
ralmente ondulado a quebrado; las alturas varfan
entre 50 y 600 m.s.n.m.; las rocas m&s comunes son
basaltos, tobas e ignimbritas del terciario volc&-
nico. El patrén de drenaje dominante es dendriti-
co; los rfos mis importantes gque arugan o nacen en
el proyecto snn: Punta Gorda y su afluente Agua
Zarca, Rio Sfbalo y sus afluenteé, subsidiario del
San Juan, todos de la Vertiente Atlé&ntica.
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Hidrograffa.

En la zona de estudio existe una vertiente
hidrogr&fica bien definida y es la formada por to
dos los rfos que vierten sus aguas en el océano
Atléntico. Los rfos de la vertiente Atléntica,
por estar situados en un clima lluvioso, tienen
caudales considerables.

Dentro de la vertiente del Atl&ntico se en-
cuentran las cuencas hidrogrdficas: RIo San Juan
y Rio Punta Gorda los cuales estan dentro de la
zona "G". Son muy relevantes los afluentes del
rfo San Juan entre ellos: Rio S4balo, Santa Cruz
Y Bartola, con sus respectivos canos y quebradas.
Lo mismo afluentes de la cuenca hidrogr&fica Punta
Gorda, tales como agua Zarca y Rfo Chacalin con
sus cafios y quebradas respectivamente.

Clima.

La zona "G" presenta en su gran mayorfa un
clima Tropical Basal. La precipitacién en la ma-
yor parte de la zona es de tipo orogr&fico.

Temperatura.

La estacién mé&s cercana a la zona es la esta
cién El Castillo, de la cual se han obtenido re-
gistros de seis anos. Las teﬁperaturas medias de
la zona en general son cdlidas y uniformes durante
el afio (ver cuadro No. I-1).
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CUADRO N.I-1

TEMPERATURAS PROMEDIO ENTRE LOS AROS 1971-1976
ESTACION METEOROLOGICA. EL CASTILLO. ZONA G. NICARAGUA 1977

(En grados Centfgradcs)

. MINIMAS MAXIMA PROMEDIO PROMEDIO

MESES ABSOLUT2 ABSOLUTA DE MINIMA DE MAXIMA
Enero 17.7 30.6 20.3 28.0
Febrero 17.5 31.2 19.7 28.8
Marzo 18.0 34.7 20.1 30.7
Abril 13.9 34.9 20.9 31.4
Mayo 20.0 33.9 21.9 31.1
Junio 21.1 32.9 22.5 29.6
Julio 20.7 31.9 22.2 28.5
Agosto 20.3 31.9 22.0 29.1
Septiembre 20.2 32.6 21.9 29.8
Octubre 20.8 32.9 22.0 29.6
Noviembre 19.7 31.5 - 21.4 28.7
Diciembre 18.4 30.4 20.6 28.0
Media 19.4 32.4 21.31 29.4

Fuente: Enaluf, Divisién de Estudios b&sicos. Seccibn de
Metereologia.

Del cuadro anterior para la estacibn meteorol&gi-
ca El Castillo presenta temperaturas de 21.31€, de promedio
de temperaturas minimas y 29.40€, de promedio de temperatu
ra m&xima.
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Precipitacién.

La precipitacifn en 1a'zona "G" esté represen
tada por la astacidn El Castillo, en donde la ma-
yor parte de la precipitacifn estd distribuida en
ocho (8) resecs, iniciandose en Mayo y alcanza el
punto de mayor pluviosidad en Julic, luego se man-
tiene en los siguientes meses mis secos de Febrero
a Abril.

La precipitacién anual presenta diferencias

. significativas, aumentando de oeste a este, de

2,200 milfmetros desde la regibén E1 BambG, hasta
Rio Punta Gorda y su confluencia con el Ceifio El
Diamante en donde se presentan las precipitaciones
mayores de la zona con un promedio anual de 3,700
milf{metros (ver cuadro No. I-2).
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CUADRO N.I-2

PRECIPITACION PROMEDIO MENSUAL
Y ANUAL ENTRE LOS ANOS 1971 - 1976.

ESTACION EL CASTILLO. ZONA G. NICARAGUA 1977

(En Milfmetros)

MESES PRECIPITACION
Enero 227
Febrero 89
Marzo 47
Abril 67
Mayo 191
Junio 343
Julio 468.5
Agosto 354
Septiembre 345.5
Octubre 326
Noviembre 304
Diciembre 268
Media Total Anual 252.5

Fuente Adaptada: Enaluf; Divisi6n de Estudios B&sicos.
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Humedad Relativa.

En general se puede decir que la humedad re-
lativa en la zona "G", es moderadamente alta y es
ta aumenta en los meses mAs lluviosos y decrece a
medida que la masa de aire se interna en el conti
nente. (Ver cuadro No. I-3).

Durante el perfodo lluvioso la humedad rela-
tiva es superior al 80% v durante el perfodo seco
superior al 70%.

En el cuadro No. I-3 se presenta la humedad .
relativa prcmedio mensual y anual de la zona.
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CUADRO N.I-3

PROMEDIO DE HUMEDAD RELATIVA MENSUAL Y ANUAL ENTRE
LOS ANOS 1971-1976. ESTACION EL CASTILLO. ZONA G. NICARAGUA
1977

(En Porcientos)

MESES HUMEDAD RELATIVA
Enero 86.8
Febrero 83.3
Marzo 80.0
Abril 77.8
Mayo 81.8
Junio 86.8
Julio 89.3
Agosto 87.6
Septiembre 88.0
Octubre : 88.5
Noviembre 88.0
Diciembre 87.0
Media Total Anual ' 85.4

Fuente Adaptada: Enaluf; Divisién de Estudios B&sicos.
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Vientos.

La direccibn de los vientos normalmente es de
noroeste a suroeste, sinembargo en las freas monta
fiosas varfa en direccibn y velocidad, segfin la Fis
cograffa y Canadas y se puede decir que la veloci-
dad del viento es generalmente baja.

La zona queda fuera de la faja principal de
huracanes pero se producen a veces vientos fuertes
principalmente a fines de Septiembre y principio
de Noviembre y menos frecuentemente a finales de
Mayo o principios de Junio.

Evapotranspiracibn.

Acerca de la evapotranspiracibn no existe da
tos de la zona, pero en general se puede decir que
la evaporacifn es mayor durante los meses de esta-
cién seca. Cuando empiezan las lluvias, en Mayo,
ocurre una marcada disminucibn en la evaporacibn.

Suelos.

Uso Potencial

La zona tiene una superficie de 236.495 Mz.,
(166,545.77 H:z. - la cual representa el 4.04% del
&rea total de la Frontera Agricola.

En base al uso potencial que presenta la zona
se determind que el 62% es eminentemente de uso pe
cuario, el 27% para cultivos anuales y perennes,
el 8% para Bosques y en un 3% para uso restringido.
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De lo anterior se deduce qgue la zona presenta
un potencial eminentemente pecuario ya que el 62%
de su superficie es adecuado para esta actividad
Y en una menor proporcién para cultivos anuales y
perennes. (Ver cuadro siguiente No. I-4).
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Respecto al uso potencial en el Provecto Rfo
S&balos, tiene una superficie de 174.394 Mz., de
las cuales 31,728 Mz. (18.2C%) son de Uso Amplio,
55,913 Mz., (32.0€) dc Uso Limitado, 76.547 Mz.
(43.89%) de Uso Muy Limitado, 6,434 Mz. (3.69%) de
Uso Forecstal y 3.772 Mz. (2.16%) son de Uso Restrin
gido. Fste proyecto tiene un potencial eminentemen
te ganadero ya cue el 75.95% de su superficie es
adecuada para esta actividad. Por otro lado el 18.
19% de su superficie es adecuado para la agricultu-
ra anual.

El Provecto La Azucena tiene una superficie de
2,729 Mz. de las cuales 921 Mz. (33.75%) son de Uso
Limitado y 1,808 Mz. (66.25%) son de Uso Muy Limita
do. Fste proyecto es totalmente adecuado para el
aprovechamiento pecuario.

Fl Proyecto El Castillo ticne una superficie
de 3,732 Mz. de las cuales 1,893 Mz. (50.72%) son
de Uso Amplio Peremne, 613 Mz. (16.43%) de Uso Limi
tado 1,226 Mz. (32.85%) son de Uso Forestal. Este
proyecto es idbneo para ser utilizade en cultivos
perennes.

Ll proyecto Rafaela Herrera tiene una superfi
cie de 55,640 Mz., de las cuales 14.056 Mz. (25.26%)
son de Uso Amplio, 16¢,865 Mz. (30.31%) de Uso Peren
ne, 7,843 Mz. (14.1%) de Uso Limitado, 2,9€2 Mz.,
(5.32%) de Uso Muy Limitado, 12,052 Mz. (21.68%) de
Uso Forestal y 1,855 Mz., (3.33%) de Uso Restringido.

Este proyecto presenta un potencial adecuado
para la agricultura va auc el 25.26% de su superfi-
cie es adecuada para la Agricultura Anual y el 30.
31% es adecuada para cultivcs perennes.

(Ver mapas de suelos para cada uno de los Provectos).
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5.1.1 Agrfcola

La superficie adecuada para cultivos agrfco-
las en la zona "G" es de 20.700 Mz., la cual repre
senta un 8.75% del &rea total de la zona.

En base al uso potencial se determind que los
cultivos agrfcolas adecuados a la zona son: Arroz,
Platano y Banano, los cuales representan el 73.42%
en arroz y 26.58% en pldtano y banano del &rea dis
ponible para uso agrfcola. Los proyectos involu-
crados en la zona de estudio presentan un uso po-
tencial agrfcola del orden siguiente:

PROYECTOS ZONA "G"

EL CASTILLO 700 Mz.
RAFAELA HERRERA 4.000 Mz.
RIO SABALOS 16.000 Mz.

Esta superficie expresada en por-ciento re-
presenta para El Castillo el 18.75%, Rafaela Herre
ra 7.18% y Rfo S8balos 9.17% de la superficie disg
ponible para cada proyecto.

(Ver cuadro No. I-5).
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CUADRO N. I-5

USO POTENCIAL AGRICOLA ZONA "G". NICARAGUA 1977

(En Manzanas)

CASTILLO AZUCENA R. HERRERA SABALO TOTAL

CULTIVOS AREA AREA AREA AREA AREA
Frijol - - - - -
Arroz 200 - 2.000 13.000 15,200
café - - - - -
Pl&tano

y Banano 500 - 2,000 3,000 5,500
Total 700 - 4,000 16.000 20.700

Fuente Adaptada: DIPSA. 1977
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5.1.2 Agroindustrial

El 4rea recomendable para cultivos de usc
agroindustrial de la zona "G" es de 58.500 Mz.
( 41.197.18 Ha.) la cual representa el 24.73% de
la superficie total de la zona.

En base al uso potencial caracteristico de la
zona se determind gque los cultivos agroindustria-
les adecuados a la zana fueran: Palma Africana,
Coco, Yuca, Cormos y Cacao.

De la superficie total disponible para uso
potencial agroindustrial, la Palma Africana y Coco
representan 66.66%, Coco el 8.54%, Yuca y Cormos
el 6.83% y Cacao el 17.97%.

(Ver cuadro No. I-6).
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CUZNDRO N.I-6

USO POTENCIAL AGROINDUSTRIAL ZONA "G". NICARAGUA 1977

(En Manzanas)

CASTILLO AZUCENA R.HERRERA R.SABALO TOTAL

CULTIVOS

AREA ARFA AREA AREA AREPR.
Palma Afri
cana y Coco - - 19.000 20.000 39.000
Coco - - 5,000 - 5.000
Yuca y Cormos - - 2.000 2.000 4,000
Yute, Kenaf
Abaca - - - - -
Pina y Frutas - - - - -
Cacao 500 - 5.000 5.000 10.500
Cana - - - - -
Citricos - - - - -
Total 500 - 31.000 27.000 58.500

Fuente Adaptada: DIPSA 1977

Como se aprecia en el cuadro anterior el culti
vo de mayor preponderancia gque cubre un &rea de 39.000 Mz.,
es para Palma Africana y Coco y en sequndo orden Cacao. Asi
mismo el Proyecto que tiene mayor potencial recomendable de
cultivos Agroindustriales es Rafaela Herrera y Rfo S&balo
principalmente, ya que las &rea de los restantes proyectos

a saber: El Castillo y La Azucena tienen 8reas irregulares.
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5.1.3 Pecuario.

El &rea recomendable para explotacibn pecua-
ria en la zona de estudio es de 148.000 Mz, (104,
225.35 Ha.) el cual representa el 62.58% del 4rea
total de la zona.

En base a la superficie disponible para cada
proyecto se determind que el proyecto El Castillo
posee el 13.39%, La Azucena el 91.60%, Rfio,S8balo
el 74.54% y Rafaela Herrera el 26.95% para uso pe
cuario,

CUADRO N.I-7

USO PECUARIO POR PROYECTO ZONA "G".
NICARAGUA 1977.

(En Manzanas)

PROYECTOS AREA PARA PASTOS
Castillo 500
Azucena 2,500
Rio S&balo 130.000
:Rafaela Herrera 15.000
Total 148.000

Fuente Adaptada: DIPSA 1977



. . [ e n o . N f
s " . - 5 1o HY . - . " A .
o - N . ) b - [ CEE e,
. ; - s H . : H :
-~ N . . . .
. LA . . [ ) L i . N
.. ‘. - ..
. P f
. - . v R e
b LI Qe LIS 3 R BRI
v T - . - oy
. o LR ' : P . k% "
- .y e e .
RIS
PYS T - s ey . B o . P RINT . e
: Ty .
.t . . ’." . ‘e
. RN
'
e e e o e e e e e - s . . [ U U e o it
Ve .
. * .
. B - d
I S S :
e e e e s et aaie e e meremaias amme mmon o amn e e - e ntee b teeoee o emman o s s mee s =t ——-
- i ol e e o emae ame e o o eemam e e e P, - — e e e mvw o b emtman
- C e, - I . .-




5.1.4 Forestal.
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El Srea para bosques en la zona de estudio
tiene una superficie de uso potencial de 19.700
Mz., (13,823.24 Ha.) la cual representa el 8.32%
de la superficie total de la zona de estudio.

La superficie disponible para uso forestal,
en relacién al &rea disponible para cada proyecto
es del orden siguiente: 32.15% para El Castillo,
3.72% para Rfo S8bhalo y de un 21.56% para Rafaela
Herrera, La Azucena, no presenta ningun uso ade-
cuado para bosques. (ver cuadro siguiente).

CUADRO N.I-8

USO POTENCIAL FORESTAL -+ G. NICARAGUA, 1977
(En Manzanas)

PROYECTOS

AREX. PARA BOSQUES

El Castillo
La Azucena

Rafaela Herrera

Rfo S&balo

Total Zona "G"

1,200

12,000
6,500

19,700

Fuente Adaptada: DIPSA

1977
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5.1.5 Zona de Protecciébn.

El 8rea determinada como zcna de proteccidn
con el propf8sito de evitar el desequilibrio ecol$
gico de toda el &rea recomendada cubre una exten-
sién de 5,400 Mz, dentro de la zona de estudio el
cual representa el 2.28% del &rea total.

CUADRO N.I-9

AREA RECOMENDABLE COMO ZONA DE PROTECCION
ZONA "G". NICARAGUA 19877

(En Manzanas)

PROYECTOS ZONA DE PROTECCION

Proyectos Azucena -

Proyecto Castillo -

Rfo S&balo 3,600
Rafaela Herrera 1,800
Total 5,400

Fuente Adaptada: DIPSA 1977
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En los cuadros Nos. I-10,11,12,13 y 14 se pre
senta el Usc Potencial para los cultivos recomenda
dos tanto Agricola, Agroindustrial, Pecuario, Fo-
restal y zona de Proteccién. Como se puede hacer
notar los cultivos recomendados varfan seg@n el
Proyecto al cu8l se hace referencia; sin embargo
se podria asumir que el 4rea mis extensa es la re
comendada para pastos y que cubre una extensibn de
148.000 Mz.

De los cultivos agricolas en toda la 2zona
se recomienda principalmente para arroz con un &-
rea total de 15.200 Mz., en lo gue respecta a cul
tivos de mayor trascendencia en lo gue a extensibn
recomendada se refiere es para Palma Africana, Co
co y Cacao con extensiones apropiadas de 39.000
Mz., y 10.500 Mz. respectivamente.

De lo anterior se puede detectar que la zona
tiene un alto grado de tierras aptas para Uso Pe-
cuario esencialmente y Agroindustrial en segundo
término.






CUADRO N.I-10
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USO POTENCIAL DE CULTIVOS RECOMENDADOS EN

EL PROYECTC EL CASTILLO. ZONX "G". NICARAGUA,1977

EN Manzanas

~

CULTIVOS

\GRI

ND

A

A
ULRI

ON

Frijol
Café
Arroz

Platano y
Banano

Pastos

Palma Africana
y Coco

Yuca y Cormos

Yute, Kenaf
Lbaca

Piﬁa'y Frutas
Cacao

Cana

Citricos
Bosques

Zona de
Proteccibn

200

500

500

500

1,200

Fuente Adaptada: DIPSA 1977
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CUADRO N,I-11

USO POTENCIAL DE CULTIVOS RECOMENDADOS EN EL

PROYECTO LA AZUCENA. ZONI "G". NICARAGUL
1977
(En Manzanas)

CULTIVOS

A R E A
AGRICOLA AGROINDUSTRIAL PECUARIO FORESTAL PROTECCION

Frijol
café
Arroz

Pl&tano y
Banano

Pastos

Palma Afri
cana y Coco

Ccco
Yuca y Cormos

Yute, Kenaf
Abaca |

Pina y Frutas
Cacao .

Cana

Citricos
Bosqueg

Zona de
Proteecibn

2,500

Fuente nhdaptada:

DIPSA 1377 Nota: El1 Proyeccto de la Azucena se
recomienda para pastos.
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CUALDRO No.I-12

USO POTENCIAL PARA CULTIVOS RECOMENDADOS EN EL PROYECTO
RIO SABALOS. ZONA "G"., NICARAGUA, 1977

(En Manzanas)

A R E A ZONA DE

CULTIVOS
' AGRICOLA AGROINDUSTRIAL PECUARIO FORESTAL PROTECCION

Frijol
Café
Arroz 3.000

Pl4tano y
Banano 3.000

Pastos 130.000

Palma Afri
cana'y Coco 20.000

Coco-
Yuca y Cormos 2,000

Yute, Kenaf
Abaca

Pina y Frutas

Cacao 5.000

Cana .

Citricos

Bosques 6.500

Zona- de Proteccifn 3.600

Fuegte Ndaptada: DIPSA, 1977
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CUADRO N.I-13

USO POTENCIAL PARA CULTIVOS RECOMENDADOS EN EL

': PROYECTO RAFAELA HERRERA. ZONA "G". NICARAGUA, 1977

(En Manzanas)

CULTIVOS A R E A
' AGRICOLA AGROINDUSTRIAL PECUARIO FORESTAL ZONA DE PROTECCI

Frijol
café
Arroz 2.000

Plitano y
Banano 2.000

Pastos 15.000

Palma- Afri
cana y Coco 19.000

Coco - 5.000
Yuca Y Cormos 2.000

Yute, Kenaf
Abaca

Pina y Frutas

Cacac 5.000

Cana

Citricos

Bosqués 6.500

ZONA ‘de

Proteccibn 1.800

c s

Fuente Adaptada: DIPSA, 1977
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CUADRO N.I-14

USO POTENCIAL PARA CULTIVOS RECOMENDADOS
PARA EL TOTAL DE LA ZONA "G". NICARAGUA, 1977

(En Manzanas)

} A R E A
CULTIVOS AGRICOLA AGROINDUSTRIZL PECUARIO FORESTAL Z .PROTECCIOC

Frijol
Café
Arroz 15.200

Pl&tano y
Banano 5.000

Pastos 148.000

Palma Afri
cana y Coco 39.000

Coca 5.000
Yuca y Cornos 4.000

Yute. Kenaf
Abaqa

Pifia y Frutas

Cacao 10 .500

Caiia i
Citgicos

Bosques 19.700

Zona de
Proteccibn 5.400

Fuente Adaptada: DIPSA, 1977
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5.2 Indices

5.2.1 Potencial

En base al potencial de la zona del proyecto
se calcularon los Indices de potencial agropecua-
rio tanto para Agricultura Anual, Agricola, Pecua
rio y Agropecuario.

De acuerdo al cuadro No.I-15 se detecta que
a excepcibn del proyecto Rafaela Herrera y El Cas-
tillo en donde el Indice agricola es el mayor en
comparacién a los otros Indices y superior a la
proporciétn de la Frontera Xgricola, la zona presen
ta fndices Pecuarios en los proyectos La Azucena y
Rio S&balo de 2.13 y 1.62 respectivamente, siendo
estos superiores a la proporcibén Pecuario que pre-
senta el total de la Frontera Agricola.

CUADRO N.I-15

INDICES DE POTENCIAL AGROPECUARIO
DESARROLLO DE LA FRONTERA AGRICOLA
ZONA "G"
NICARAGUA. 1977

PROYECTOS INDICES DE INDICE INDICE INDICE
AGRICULTURA ANUAL AGRICOLA  PECUARIO AGROPECUAR:
Rafaela
Herrera 1.27 1.75 .A14 .952
Azucena 0.00 .00 2.13 1.27
E] Castillo 0.00 1.59 .350 .853
Rio Ssbalo 1.05 .572 1.62 1.20

fﬁente Adaptada: Caiculos del Grupo de Trabajo en base a datos propor-
) cionados - - DIPSA. 1977.



it g
Lo

LY

ceel

.




5.2.2 Expansibn.

En cuanto a los Indices de expansién la zona
éf en su conjunto presenta Indices tanto de Agricultu
ra Anual, Agricola, Pecuario y Agropecuario por 1lo
general menores o relativamente iguales a la pro-
porcifn que presenta la Frontera Agricola (ver cua
dro No.I-16).

CUADRO No.I-16

INDICES DE EXPANSION AGROPECUARIO
DESARROLLO DE LA FRONTERA AGRICOLA
ZONA "G"
NICARAGUA. 1977.

‘ INDICE DE INDICE INDICE INDICE
PROYECTOS
AGRICULTURA ANUAL AGRICOLA PECUARIO AGROPECUARIO
Rafaela
Herrera 1.01 1.02 .286 .983
Azucena .00 0.00 .635 .520
El Castillo 0.00 1.02 0.00 .937

Ric S&balo 1.01 1.02 1.4 1.23

Fuente Adaptada: Calculos del Grupo de trabajc en base a datos pro

porcionados por DIPSA. 1977.
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Del resumen de los iIndices por proyectos de
la zona tanto por concepto de potencial y expan-
sién se deduce que la zona presenta Indices Pecua
rios de 3.60 y 1.33 de potencial y expansifn res-
pectivamente superiores a los otros fndices. Lo
cual evidencia que la zcna presenta relaciones ma
yores a la de la Frontera Agricola en lo que a po
tencial pecuario y de expansién se refiere es de-
cir la zona presenta posibilidades amplias de po-
tencial y expansifn en el campo pecuario en tér.
nos relativos en comparacifn con la Frontera Agri
cola en su totalidad.

CUADRO N.I-17

INDICES DE POTENCIAL Y EXPANSION AGROPECUARIA DE

LA ZONA "G". NICARAGUA. 1977

I N DI CE S

POTENCIAL EXPANS ION
Agricultura
Anual 1.12 1.04
Ngrfcola 1.59 1,01
Pecuaric 3.60 1.33
Agropecuario 5.19 .601

Fuente Adaptada: Calculcs del Grupo de trabajo en base a
datos proporcionados por DIPSaA. 1977.



P o T ‘ el T
P - e .. . B L. .
IR LS . . H s . . . e .
.ot P et . . e VR B
. v HE SRS IR T Lot
- . . . P - . . : B . Vi
Bl . B [P : . e oL
. . . . . - PN . L
3 \ . N LR . - e . . .. . . . .0 .
L B : I : ST e
13
S e s dmmn ™ T el T L T L ddl L e s e e e e e e et e e e e
.

i.
> .




-36-

5.3 Uso Actual.

Respecto al uso actual, se determiné que del
total de la zona "G" equivalente a 236.495 Mz.,
(160.7395.15 Ha.) aproximadamente el 97.0% equiva-
lente a 228.278 Mz., est&n cubiertas de pastos y
bosques siendc este filtimo de 193.113 Mz.

De acuerdo al cuadro N.I-18 se puede detectar
que la explotacibén de cultivos es relativamente in
significante y que por lo general estas explotacio
nes se combinan con pastos y bosques.

CUADRO N.I-18
USO ACTUAL DE LA TIERRA EN LA ZONA "G". NICARAGUA, 1977.

(En Manzanas)

A R E A

USG ACTUAL
ABSOLUTO POR-CIENTOS

Pastos 35.165 15.0
Bosques 193.113 82.0
Pastos y

Cultivos ' 4.889 2.0
Bosques y

Cultivos 3.328 1.0
Total 100.0

Fuente Adaptada: DIPSA 1977
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En funcién del uso actual se puede asumir que
tanto la explotacibén de cultivos anuales como pe-
rennes es insignificante para poder asegurar que
las explotaciones agricolas son de car&cter comer-
cial., M&s bien estas, se caracterizan por ser de
subsistencia y por tanto con rendirmientc deficien-
tes que no permiten un nivel de ingresos lo sufi-
cientemente adecuados para que la poblacibn actual
que radica en la zona presente un nivel de vida sa
tisfactorio.

Confrontacibn.

La confrontacién del potencial de uso de la
tierra con el uso actual determina los grados de
utilizacién del suelo en categorias de bien utili-
zado, sub-utilizado, sobre utilizado y uso inade-

~cuado. En los cuadros N.T-19 al 22 se presenta la

informaci6n para cada uno de los proyectos para ca
da uno del potencial de uso.

Para el caso del proyecto El Castillo, se de-
termind que del total potencial de 3,732 Mz., sola
mente el 32.8% estd siendo bien utilizado y el res
tante 50.7% y 16.5% est8 sub-utilizado y sobre uti
lizado respectivamente.

Es de hacer notar que el 8rea bien utilizado
se debe a que su uso actual concuerda con su uso
potencial y en este caso son las &reas con pastos
y bosques que estan en suelos apropiados para di-
chos usos. Respecto al &rea sub-utilizada esto se
debe a que el potencial de uso es amplioc perenne y
su uso actual es de pastos y bosques lo que Indica
una sub-utilizacifn del potencial del suelo en refe
rencia.
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En el Proyecto Rafaela Herrera se detecta aque
solamente un 32.2% esta siendo utilizado (con lo
que respecta al potencial de uso limitado y fores-
tal, que concuerda en un alto porcentaje con el u-
so actual para lo cual tiene vocacibén) y el 59.4%
vy 8.4% sub-utilizado y sobre-utilizado respectiva-
mente. El grado de sub-utilizacidn en el proyecto
Rafaela Herrera radica que de las 14,000 Mz, y 16,
865 de uso potencial amplio y amplio perenne res -
pectivamente no concuerda con su uso actual que es
t& en pastos y bosaques. Lo anterior evidencia no
solamente un uso irracional del suelo de acuerdo
a su vocacién, sino también las posibilidades rea-
les de una diversificacibén de las explotaciones a
cultivos anuales y perennes de acuerdo al uso po-
tencial y en la cantidad a las que se hizo referen
cia.

En el proyecto La Azucena la confrontacién
del potencial de uso de la tierra con el uso actu
al presenta proporciones del 58.0% como bien utili
zado y 42.0% como sub-utilizado del total poten-
cial. Es de anotar que de las 2,729 Mz., que com
prende el proyecto La Azucena su potencial es emi
nentemente de vocacibén pecuaria.

Respecto al proyecto Rfo S&balos se determind
que el 93.5% del &rea esta siendo sub-utilizada y
apenas el 6.4%, esta bien utilizada. El alto gra
do de sub-utilizacibn en el proyecto se debe fun-
damentalmente a que del total potencial de uso am
plio esta con pastos, pastos y cultivos y bosques
y cultivos; asf mismo del potencial del Srea de
uso limitado casi en su totalidad se encuentra con
bosques. Lo anterior presenta como resultado un
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uso inadecuado del recurso tierra en funcibén a su

potencial y que en cierta medida da una pauta para
la realizacibn de acciones concretas que persigan

una mejor utilizacién del suelo.
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Como se puede apreciar en el cuadro No.I-23
de la confrontacifn del potencial de uso de la tie
rra con el uso actual del total de la zona "G" se
puede detectar que en un 84.2% esta sub-utilizado
y un 13.5% bien utilizado del total potencial.

El alto grado de sub-utilizacibén radica esen--
cialmente en que tanto los suelos de uso amplio y
amplio perenne estan sub-utilizado en un 100% res-
pectivamente, ya que su uso actual esta con pastos
pastos y cultivos, bosques, bosques y cultivos, lo
cual no concuerda con el potencial del suelo. Lo
anterior Indica que existen cerca de 64.542 Mz.,
gue podrfan estar dedicadas a cultivos anuales y
cultives perennes de acuerdo a su potencial y por
ende hacer una utilizacidn racional del suelo.
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Poblaci®n Econ8micamente Activa.

La poblacifn existente en la zona "G" se dedi
ca en un cien por ciento a las actividades agro-
pecuarias y en base a dicha poblacién se determind
que existe dentro de la zona una poblacifén econfémi
camente activa de 792 personas incluyendo hombres
y mujeres que son mayores de diez anos y menores
de sesenta y nueve que se dedican a las labores
agropecuarias.

Fsta poblacifn econfmicamente activa represen
ta el 29.79 por ciento de la poblacifn total la
cual es sumamente bhaja.

De los proyecto involucrados en la zona el
que presenta mayor poblacifn econSmicamente activa
es el proyecto Rfo S&balo con 559 personas y repre
senta el 70.61 por ciento del total de P.E.A. de
la zona siguiéndole cen el orden el proyecto Rafae-
la Rerrera con 205 personas (25.87%), La Azucena
con 17 personas (2.14%) y El Castillo con 11 perso
nas (1.38%). Ver cuadro N.II-8.

Densidad de la Pobhlacibn

En la zona de estudio existen aproximadamente
2,658 habitantes distribufdos en una superficie de
unos 1,371.33 sz, lo que representa un promedio

de 1.9 habitantes por kilémetros cuadrados.

La mayor densidad de poblacifn se encuentra
en los proyectos Rio S8balo y La Azucena los cua-
les tienen una densidad poblacional de 2.02 y 3.01
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habitantes por sz. respectivamente siendo los mu
nicipios de San Miguelito y San Carlos los que
presentan mayor densidad dentro de la zona. Ver
cuadro N.II-9 esta mayor densidad ohedece a una me
jor comunicacidén lacustre, fluvial y terrestre
existente en dichos municipios.

Los otros proyectos de la zona "G" presentan
una menor densidad, de 1.7 hab./Km2 para Rafaela
Herrera v 1.3 hab/sz. para el Castillo.

-
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CUADRO N.II-8

POBLACION ECONOMICAMFENTE ACTIVA POR MUNICIPIOS Y POR PROYECTO

MUNICIPIOS Y PROYECTOS POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA
ABSOLUTO POR-CIENTOS
PROYECTO: RAFAELA HERRFRA 205 25.87
- San Carlos 76 9.59
- El Castillo 129 16.28
PROYECTO: LA AZUCENA 17 2.14
- San Carlos 17 2.14
PROYECTO: EL CASTILLO l& 1.38
- El Castillo 11 1,38
PROYECTO: RIO SABALO 55¢ 70.61
- Bluefields 166 20.95
- San Carlos 247 31.18
- San Miguelito 90 11.36
- El1 Almendro 30 3.78
- El Castillo 26 3.34
TOTAL ZONA G 792 100.0

Fuente Adaptada:

Censos Nacionales 1971.

Proyecto Rafaela Herrera, La Azucena, El
Castillo y Rfo S&balo (DIPSA).
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CUADRO N.II-O

DENSIDAD POBLACIONAL POR MUNICIPIO Y POR PROYECTO

EXTENSION

MUNICIPICS Y PROYFCTOS POBLACION MUNICIPIO DENSI/hab/
. : 2

LN PROYECTO Km,

PROYECTO: RAFAELA EFTRRERA

- San Carlos 252 83.97 3.0
- El Castillo 424 307.86€ 1.37

PROYECTO: LA AZUCENA

- San Carlos 58 19.22 3.01

PROYECTO: EL CASTILLO

El Castillo 36 26,28 1.36

_PROYECTO: RIO SABALO

- Bluefields 545 554.05 .98
- San Carlos 810 269.0° 3.01
- San Miguelito 335 31.66 10.58
= El Almendro 111 15.88 6.°8
- El Castillo 87 63.32 1.37
TOTAL ZONA G 2,658 1,371.33 1.93

Fuente Adaptada: Proyecto Rafaela Herrera, La Azucena, El
Castillo y Rfo S&balo (DIFSL). Censos
Hacionales 1971.



R T R e . cee e

- - et o et——— e e ———— v W A wras e s -

. B . - - - . P oy -
. ' ‘ '
N 3 5 - . . -
- ' .
RS ..
. gt e
: S
e
. -
. H .- .
N R - . et [ Al Vg
‘. N ;L |
. - ‘. .




2.1

2.2

=59~

Educacién
Nivel Educativo

La zona "G" presenta un nivel educativo bas-
tante deficiente caracterfstico de las zonas rura
les ya que el nGmero de escuelas gue funcionan en
toda la zona son bhien precarias y no suplen las
necesidades educativas de la poblacidn oscolar,
siendo esto un obst8culo para el desarrollo socio
econfmico de la zona por lo que afecta negativamen
te los recursos humanos con que sc¢ cuenta.

Dentro de la zona funcionan 2 escuelas a ni-
vel primario ubicadas en el pro¥ecto Rafaela He-
rrera. Los dem&s proyectos no poseen centros edu
cativos. '

Poblaci®n Escolar

La poblacibén escolar existente en la zona es
de 811 y representan el 30.51 por ciento de la po
blacién. Esta poblacifén escolar comprende a las
personas entre el estrato de 5 a 14 anos. Ver
cuadro N.II-10

De acuerdo a investigaciones realizadas y en
base a las caracteristicas socio econfbmicas que
presenta la pobhlacibn, se detectd que cl nivel de
asistencia a las escuelas es sumamente bajo. Es-
to se debe a que dicha poblacibn escolar es incor
porada a las labores agropecuarias familiares no
permitiendo la asistencia a las escuelas, otras
de las razones son: las malas vias de comunica-
cibén que hacen ser inaccesibles a las escuelas,
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las distancias largas y debido a acue dichas escue-

las no prestan en lo absoluto una atraccidn para la
poblacibn escolar ya que para la farmilia campesina

ocasiona gastos cue debilitan los ingresos familia

res.

Analfabetismo

En base al nivel educativo que presenta la
zona se determiné que el grado de analfabetismo eg
aproximadamente de un 70.0 por ciento muy similar
al que presenta todi/la zona Atlé&ntica que es de

un 70.% por ciento.

Salud
Nutricién

La zona al igual que todas las regiones rura
les del pafs, presenta un fndice de nutricién es-
pecialmente a nivel pre-escolar muy bajo. El gra
do de desnutricifén en la zona es del orden 1,2 y
3 con un porcentaje de 4.2 por ciento muy similar
al promedio general de la zona Atl&ntica que es
de 4.8 por ciento, pero muy por encima del prome-
dio nacional que es de 1.5 por ciento.

1/ - Estudio Regional de la Costa Atlé&ntica.
Direccién de Planificacién Nacional.
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CUADRO M.II-10

POBLACIONM ESCOLAR POR MUMICIPIOS Y PROYRCTOS Z0ONA G

NICARAGUA 1977

MUNICIPIOS Y PROYECTOS POBLACION o6 CTIENTOS
ESCOLAR
PROYECTO: RAFAELA HERRERMA
- San Carlos 77 9.49
- El Castillo 130 16.02
PROYECTO: LA AZUCENA
- San Carlos 17 2.09
PROYIICTO: EL CASTILLO
- E1 Castillo 10 1.23
PROYECTO: RIO SABALO
- Bluefields 151 18.61
- San Carlos 250 30.82
- San MIguclito 114 14.05
- Bl Almendro 37 4.56
- El1 Castillo 25 3.13
TOTAL 211 100.0

Fuente Adaptada: Proycctos Nafaela Herrera, La Azucena, El
Castillo y Rfo S&balo (DIPSA).

Censos Macionales 1971,
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La base de alimentacifn de la zona se limita
al consumo de granos b&sicos, carne de pescado v
en minima cantidad carne de res. N\ pesar del bajo
grado de alimentacibn aue presenta la zona, se pue
de decir que si bhien no es 6ptimo, resulta ser me-
jor comparado con otras zonas rurales del patls.

Enfermedades

Debido al bajo grado de nutricibn que presen
ta la poblacibn esta se ve afectada en gcneral,
por enfermedades de tipo gastro instestinales, pa
rasitismo, anemia, paludismo, influenza v otros,

-

siendo la poblacién infantil la m&s afectada.

Empleo y Subempleo

De acuerdo a las caracterfsticas socio econ8
micas que presenta la zona se determin® gque la po
blacibn se dedica en un cien per ciento a las ac
tividades agropecuarias. Dichas actividades no
absorben en forma intensiva la mano de obra dispo
nible an la zona. FEsto aunado al sub-empleo pre-
valeciente en las zonas rurales, induce a la exisg
tencia de un empleo disfrazado prevaleciente en
la zona

Viviendas

Fl total de viviendas existente en la zona es
aproximadamente de 473 viviendas con un promedio
de 5.6 habitantes por vivienda muy similar al pro
medio gue presenta toda la zona Atlé&ntica.
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Al iqual que cn toda la regibn Atl&ntica las
viviendas de la zona "C" son inadecuadas y anti-
gifnicas; por lo general todas poscen en un cien
por ciento piso de ticrra, el techo predominante
en dichas vivicndas es solamente de paja v paredes

-

de madera o Barul. Ver cuadro MNo. II-11.

Migracifn

Es importante sefialar que a pesar de las gran
des corricntes migratorias campo-ciudad que se vie
nen dando contfnuamente en el Agro Nicaraquense
por factores econfmicos tales como mayor empleo,
mejores ingresos, falta de infraestructura, o bien
por factores polfticos como mayor presibn sobre la
tierra, la zona "G" no experimenta emigraciones
hacia las ciudades , y por el contrario resulta
atractiva. Se puede observar en el cuadro No.II-
12 en donde la zona presenta inmigracién en todos
los municipios involucrados con excepcifn de San
Miguelito el cual experimenta emigracifn.
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CUADRO N.1I-11

NUMERO DE VIVIENDAS POR MUNICIPIO Y POR PROYECTO

MUNICIPIO POR PROYECTO NUMERO DE VIVIFNDAS

ABSOLUTO POR CIENTOS

PROYECTO: RAFARLA HERRERA 121 25.58
- San Carlos 45
- El Castillo 76

PROYFCTO: LA AZUCENA LQ 2.11
- San Carlos 10

PROYECTO: EL CASTILLO [ 1.2€
- Fl Castillo 6

PROYECTO: RIO SABALO 336 71.05
- Bluefields a7
- San Carlos 144
- San Migquelito 60
- El1 Almendro 20
- El Castillo 15

TOTAL 473 100.0

Fuente Adaptada: C&lculo del grupo de trabajo en base al
estudio Regional de la Costa Atléntica.

Planificacién Nacional



. R RN
VIO I SR B N TN, Th o
. ——— — e e © e e e mrieme e oo - - it —— =
o o=
. . . _“ ’..‘4 .. . N .
Ces X e p
Ry .- L. R
. PN N -
'
. ey e -
. . . - . .
N .
C e, T
. -~ . RN .- ‘
X R
~ . *
——— . e e . e e e e et e e e e e .. - e e
r o - . . : RN e oo 1 .
LR lf‘ HERE ) AN te - R -y \‘A‘,.! e
R . O
Laa N . LN



-65-

CUADRO N, II-12

EMIGRACION F INMIGRACION POR MUNICIPIO
Y PROYECTOS EN LA 20NA "G" 1977

DIFERENCIA POBLA
CIONAL RFAL Y
2/ PROYECTADA.

POBLACION

MUNICIPIOS Y PROYECTOS
1965 19711/ 1972

PROYFECTO: RAFAFLA HERRERA3/

San Carlos 178 197 252 55
El Castillo - - - -
PROYFCTO: ILA AZUCENA 3/

San Carlos 41 45 58 13

PROYECTO: EL CASTILLO >/

El Castillo - - - -

PROYECTO: RIO SABALO 3/

Bluefields 414 539 545 6
San Carlos 571 631 810 179
San Miguelito 300 340 335 -5
El Almendro

El Castillo

. TOTAL 1,504 1,752 2,000 248

Fuente Adaptada: Compendio estadistico 1964-1974 y Estudio Regicnal
: de la Costa Atléntica. Direcéibn de Planificacibn
Nacional.

1/- Poblacibn Proyectada entre los afos 1965-1971

2/- Poblacifn Real

37- Tasa de crecimiento aplicada a la zona: San Carlos 1.70
San Miguelito 2.10
Blucfields 4.50
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ASPECTOS AGRONOMICOS

De acuerdo a los bajos niveles de vida que
presenta la zona G, se detcermin® que la actividad
agropecuaria que se realiza en la zona se limita
a bajos niveles tecnolbgicos y por ende baja pro-
duccién.

Cultivos Principales

La zona G, seagfin su uso actual de la tierra,
la mayor parte de su &rea se encucntra cubierta de
pastos y bosques.

Del total del &rea de la zona gque es de 236,
495 manzanas, se encuentran aproximadamente en
pastos 35,165 manzanas (14.86%), cn boscues 193,
113 manzanas (81.65%) y en combinacifn de pastos
mds cultivos y bosaues m8s cultivos, 4,889 manza-
nas (2.06%) y 3,328 manzanas (1.43%) respectivamen
te.

De lo anterior se concluye que las explotacio
nes existentes en la zona son en su mayorfa de ca
r&cter pecuario, siendo esta la actividad princi-
pal. La aplicacién de sistcmas t&cnicos en mane-
jo de pastos se observa en unas cuantas fincas y
el pasto se conserva verde todo el ano, lo gque es
ideal para la explotacién pecuaria.

La zona ha provefdo madera fina, sin un plan
ordenado de explotacifn, por lo que, en varios ca
sos, ha sido quemada en pi& para usarla como pos-
te.
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La agricultura es de importancia secundaria
ya que se limita m&s que todo a una agricultura
de sub-sistencia dedicada al cultivo de granos b&
sicos, y dada las caracterist;cas culturales que
presenta este tipo de agricultura sc deduce que
los niveles de rendimiento son extremadamente ba-
jos y por ende el ingreso pcr-c8pita que percibe
la poblacibén es muy bajo y similar al de toda la
Regifn Atlintica que es de €3,160.00 c8rdobas.

Tenencia de la Tierra

La tenencia de la tierra en los proyectos de
la 2zona; proyectos Rafaela Herrera y La Azucena,
es fundamentalmente ticecrra nacional, que han sido
cedidas al IAN con el proposito de implementar pro
gramas de colonizacibn y/o titulacién.

Estructura de la Tenencia de la Tiéira

De acuerdo a la superficic medida y titulada
dentro de la zona tal como se presenta en los cua
dros N. III-1, III-2, y III-3. Se puede decir que
la estructura de la tierra en dicha zona ticnde ha
cia una concentracifn de la tierra en manos de po
cos propietarios. Dicha concentracifn es muy noto
ria en los estratos de 50 y 100 Mz donde existen
237 lotes los cualcs representan el 67.32% del to
tal de lotes y cubren la mayor partc del &rea titu
lada con una superficie de 15,958.40 manzanas (74.
29%) .

Por otro lado existen muy pocos lotes de 0-10
Mz., y representan apenas cl 1.13% del total de lo
tes, con un 8rea de 28.01 manzanas (. 13%).
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De lo anterior se concluye, que: a pesar de
haber concentraciones de tierras en los estratos
de 50-100 Mz., estas concentraciones no estan en
estratos altos de 100-200 y 200 y m&s manzanas.
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CUADRO N.III.1

ESTRUCTURA DE LA TENENCIA DF LA TIERRA ZONA Gl/ 1977

(En Manzanas)

F.STRATOS AREN TITULADA

LOTES 2 SUPERFICIL %
0- 10 A 1.13 22.01 .13
10- 20 5 1.42 83.00 .38
20-50 K 26.42 3,623.91 16.87
50-100 237 67.32 15,958.10 74.29
100-200 12 3.40 1,574.37 7.32
200 y més 1 0.31 213.00 1.01

TOTAL 352 21,480.39

Fuente Adaptada: DIPSA, en base a datos suministrados por

el IAN, 1977

1/- Solamente se incluye datos para los Proyectos Rafaela
Herrera y la Azucena.
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Fuente Adaptada: proyecto Rafaela Herrera, La Azucena, El
castillo y Rfo S&balo (DIPSA)

CensO8 Nacionales 1971.
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CUADRO II-3

NUMERO DE FAMILIAS POR MUNICIPIO Y POR PROYECTOS
ZONA "G"
DESARROLLO DE LA FRONTERA AGRICOLA. NICARAGUA 1977 .

NUMERO DE FAMILIAS

MUNICIPIOS POR PROYECTOS
ABSOLUTO POR CIENTOS

PROYECTO: RAFAELA HERRERA gg 25.6
- San Carlos 36 9.6
- El Castillo 60 16.0
PROYECTO: LA AZUCFENA _g 2.13
- San Carlos B 2,13
PROYECTO: EL CASTILLO i 1.33
- El Castillo 5 1.33
PROYECTO RIO SABALO 266 70.94
-~ Bluefields : 77 20.53
- San Carlos 115 30.66
- San Miguelito 47 12.53
-~ El1 Almendro 15 4.00
- El Castillo 12 3.22
TOTAL ZONA G 375 100.0-

Fuente Adaptada: Proyecto Rafaela Herrera, La Azucena, El
Castillo y Rio S&balo (DIPSA)
Censos Nacionales 1971.
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NGmero de Familias.

En base al censo poblacional y al promedio de
miembros por familia que se determind en la zona,
se dedujo que en dicha zona habitan aproximadamen
te 375 familias distribufda en los proyectos Rfo
S&balo, Rafaela Herrera, El Castillo y La Azucena.

De los proyectos que componen la zona se de-
terminé que el proyecto Rio S&balo es el que pre-
senta el mayor nGmero de familias con 266 (70.94%).
Esto se debe a que en el 8rca de este proyecto se
concentran los mayores nficleos poblacionales de la
zona. Siguiéndole en el orden de los proyectos
Rafaela Herrera con 96 familias (25.6%), La Azuce
na con 8 familias (2.13%) y El Castillo con 5 fa-
milias (1.33%). Ver cuadro No. II-3.

Edad.

De acuerdo a la poblacidn existente se deter
miné la siguiente estructura poblacional por edad
Yy sexo que se muestran en los cuadros Nos. II-4,
II-5 y II-6 y presenta que la poblacibn existente
en la zona G es relativamente joven ya que repre-
senta el 75.58 por ciento de la poblacién.

Por otra parte, la poblacibén adulta mayor de
sesenta anos y de edad infantil comprendida en el
estrato de cero a cuatro afios representan apenas
el 5.35 por ciento y el 19.07 por ciento respec-
tivamente.

Sexo.

La poblacién de la zona est8 recpresentada en
un 52.97 % del sexo masculino, siendo esta la de
mayor participacibén dentro de la zona y en 47.03%
de poblacibén femenina. Ver cuadro No.II-7.
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CUADRO N.II-2

POBLACION Y DISTRIBUCION POR MUNICIPIOS Y POR PROYECTOS

DESARROLLO DE LA FRONTERA AGRICOLA.

ZONA "G"

NICARAGUA 1977

POBLACION

MUNICIPIOS POR PROYECTOS
ABSOLUTO %
PROYECTO: RAFAELA HERRERA 676 25.43
- San Carlos 252 9.48
- El Castillo 424 15.95
PROYECTO: LA AZUCENA 58 2.18
- San Carlos 58 2.18
PROYECTO: EL CASTILLO 36 1.35
- El Castillo 36 1.35
PROYECTO: RIO SABALO 1,888 71.04
- Bluefields 545 20.50
- San Carlos 810 30.47
- San Miguelito 335 12,60
- E1 Almendro 111 4,17
- El Castillo 87 3.30
TOTAL ZONA G 2,658 100.0

Fuente Adaptada:

Censos Nacionales 1971.

Proyecto Rafaela Herrera, La Azucena, El
Castillo y Rfo S8&balo (DIPSA)
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ASPECTOS SOCIALES

Poblacibén y Distribucibn.

La poblacibén gue se encuentra en la zona "G"
es aproximadamente de 2,698 personas que se encuen
tra distribufda en los municipios de San Carlos,
El Almendro, El Castillo, Bluefields y San Migueli
to. Esta poblacibn representa el 8.66 por ciento
de la poblacién rural de los municipios involucra-
dos en la zona de estudio. (Ver cuadro II-1).

De los proyectos que componen la zona "G" se
determind que el proyecto Rfo S&balo es el que pre
senta el mayor ndcleo poblacional con 1,888 habitan
tes la cual representa el 71.04 por ciento de la
poblacibén total de la zona y con una menor pobla-
cibén los proyectos Rafaela Herrera con 676 habitan
tes (25.43%), La Azucena con 58 habitantes (2.18%)
y El Castillo con 36 habitantes (1.39%). Ver cua-
dro No.II-2.

De lo anterior se concluybd que la poblacién
existente en la zona es relativamente baja y que
los mayores nficleos poblacionales se concentran en
aquellas &reas que poseen mejores vias de comunica
cibn, lacustre, fluvial y terrestre, estas &reas
dentro de la zona pertenecen a los municipios de
San Carlos y San Miguelito.
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